legais de rendimentos abarcados para atendimento pela Instituição, quais sejam, renda de até 

03 (três) salários mínimos, enquanto a Defensoria Pública da União tem como parâmetro, o 

valor da receita familiar menor que o limite de isenção do Imposto de Renda, atualmente de R$ 

1.637,11 (mil seiscentos e trinta e sete reais e onze centavos) – verifica-se que tais referências 

acabam por excluir do amparo pelas Defensorias Públicas, os indivíduos que percebem renda 

maior que os supracitados valores, mas que ainda assim não conseguem subsidiar os gastos de 

um processo, sem colocar em risco seu próprio sustento.